№ 1-119(2023 г.)

УИД 58RS0028-01-2023-001454-93

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 17 августа 2023 года

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пензенского района Пензенской области –Коженовой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 599 и ордер № ф 6311 от 13 июля 2023 года, 

при секретаре Сидоркиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, ранее судимого:

- 18.06.2019г. приговором Пензенского районного суда Пензенской области по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. 30.10.2020г. освобожден от отбытия наказания условно досрочно на 4 месяца 14 дней;

-21.03.2023г. приговором Пензенского районного суда Пензенской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, наказание не отбыто полностью.

по настоящему делу мера пресечения подписка о 

невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением Пензенского районного суда Пензенской области от 14 октября 2022 года, в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом №64 ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок один год, но не позднее срока погашения судимости (13 октября 2023 г.), с исчислением срока со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В период административного надзора ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязать явкой два раза в месяц на регистрацию в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запретить пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов. 05 декабря 2022 года на ФИО1 в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождённым из мест лишения свободы» в ОМВД России по Пензенскому району заведено дело административного надзора как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, после чего он был надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений. Ему был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию ежемесячно, каждый 2 (второй) и 4 (четвёртый) вторник месяца в период с 09.00 часов до 18.00 часов. 01 февраля 2023 года ФИО1 было избрано место жительства по адресу: 

<

...>. 

ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, без уважительных причин, 24 марта 2023 года самовольно, с целью уклонения от административного надзора, покинул место своего жительства, расположенное по адресу: Пензенская область, Пензенский район, ст. Леонидовка, ул. Заовражная. д. 17, и в период с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года по указанному адресу не проживал, не поставив в известность сотрудников ОМВД России по Пензенскому району, и тем самым уклонился от административного надзора. 

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и по существу дела показал, что 14 октября 2022 года решением Пензенского районного суда Пензенской области в отношении него установлен административный надзор на один год. На него было заведено дело административного надзора, его ознакомили с административными ограничениями, разъяснили права поднадзорного, предупредили об ответственности за нарушение установленных ограничений и уклонение от административного надзора, о чем он расписался. Приговором Пензенского районного суда Пензенской области от 21 марта 2023 года он осужден к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 314.1 УК РФ. 24 марта 2023 года он находился дома, по адресу: ж/д 

<

...>, решил пойти к знакомым, чтобы распить спиртное вместе с теми. Выйдя из дома в обеденное время 24 марта 2023 года на улице встретил знакомого, имени не помнит, с которым они решили употребить спиртное. В тот день он домой ночевать не пришёл, употреблял спиртное у знакомых, у кого точно не помнит, был в состоянии опьянения. Употребляя спиртное у знакомых по разным адресам, где именно, не помнит, он отсутствовал по месту своего жительства в период с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года. Он ночевал в различных местах, но не дома, понимал, что своими действиями нарушал установленные ему ограничения. Он понимал и осознавал, что нарушает установленный ему административный надзор и делал это он осознано, понимая. что за это он будет привлечен к уголовной ответственности, так как он уже был судим за аналогичное преступление.

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе проведения дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 15-18), из которых следует, что в ОМВД России по Пензенскому району в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, состоит на учете ФИО1, (Дата) года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. 14 октября 2022 года решением Пензенского районного суда Пензенской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на один год, ему были установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов. 05 декабря 2022 года ФИО1 встал на учёт в ОМВД России по Пензенскому району, в отношении него было заведено дело административного надзора, установлен график прибытия на регистрацию, согласно которому тот должен был являться на регистрацию в ОМВД России по Пензенскому району ежемесячно, каждый 2 (второй) и 4 (четвертый) вторник месяца в период с 09:00 час.до 18.00 час. ФИО1 было вынесено предупреждение об ограничениях и об ответственности за уклонение от административного надзора, он ознакомился и расписался, ознакомившись также с обязанностями поднадзорного лица, был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии со ст. 314.1 УК. ФИО1 в ночное время по месту жительства стали проверять сотрудники полиции. 01 февраля 2023 года ФИО1 было избрано место жительства по адресу: 

<

...>, где проживает его сестра — Свидетель №1 ФИО1 в ночное время по избранному месту жительства продолжили проверять сотрудники полиции. От участкового уполномоченного ОМВД России по Пензенскому району Свидетель №2 ей стало известно при проверке ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

...>, было установлено, что ФИО1 после 22 часов дома отсутствует. Его сестра Свидетель №1 о его месте нахождения пояснить ничего не могла. Все последующие дни с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года ФИО1 продолжали проверять по месту жительства, однако ФИО1 продолжал отсутствовать по месту жительства и о его месте нахождения было не известно. 06 апреля 2023 года местонахождение ФИО1 было установлено, он был доставлен в ОМВД России по Пензенскому району, в отношении него был составлен административный протокол. ФИО1 пояснил, что в период времени с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года он злоупотреблял спиртным, находясь дома у различных знакомых, где распивал спиртное. О своём месте нахождения сотрудникам полиции намеренно не сообщал, не хотел постоянного контроля за собой. Он понимал, что его проверяют сотрудники полиции и фиксируют его отсутствие, также понимал, что за уклонение от административного надзора тот будет привлечен к уголовной ответственности. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.13, который в суде показал, что на его административном участке состоит в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор – ФИО1, (Дата) года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, с своей сестрой Свидетель №1 14 октября 2022 года решением Пензенского районного суда Пензенской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на один год, установлены административные ограничения. 05 декабря 2022 года ФИО1 встал на учёт в ОМВД России по Пензенскому району, в отношении него было заведено дело административного надзора, установлен график прибытия на регистрацию, согласно которому ФИО1 должен был являться на регистрацию в ОМВД России по Пензенскому району ежемесячно, каждый 2 (второй) и 4 (четвертый) вторник месяца в период с 09:00 час.до 18.00 час. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора, о чем расписался. В ночное время он, а также другие сотрудники полиции проверяли ФИО1 по месту жительства. В период времени с января 2023 года по 07 апреля 2023 года его административный участок обслуживал участковый уполномоченный ОМВД России по Пензенскому району Ф.И.О.12 По выходу на работу ему стало известно, что в феврале 2023 года ФИО1 было написано заявление о смене места жительства, он проживает по адресу:

<

...>, по данному адресу вместе с ФИО1 проживает его сестра — Свидетель №1Ему стало известно, что в период времени с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства: 

<

...>, за этот период ФИО1 злоупотреблял спиртными напитками, ночевал у различных знакомых, дома не появлялся. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе проведения дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 63-64), из которых следует, что с февраля 2023 года по 07 апреля 2023 года он обслуживал станцию Леонидовка в должности участкового уполномоченного. На данном административном участке в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор состоит ФИО1, (Дата) года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. Решением Пензенского районного суда Пензенской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год, с установлением административных ограничений, в том числе с запретом на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов. Он проверял ФИО1 по месту жительства после 22 часов. 24 марта 2023 года было установлено, что ФИО1 дома отсутствует, его сестра Свидетель №1 о его месте нахождения ничего не знала, пояснить ничего не смогла. Им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором Свидетель №1 расписалась. В последующие дни: с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года ФИО1 им был проверен по месту жительства, дома тот не появился. Данные факты он фиксировал соответствующими актами. 06 апреля 2023 года ФИО1 был им задержан на 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения и доставлен в ОМВД. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе проведения дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 57-58), из которых следует, что по адресу: 

<

...>, она проживает со своими детьми и родным братом ФИО1, (Дата) года рождения, в отношении которого установлен административный надзор. После 22 часов к ним домой стали приезжать сотрудники ОМВД России по Пензенскому району, проверять Алексея. Алексею было известно, что за уклонение от административного надзора он может быть привлечен к ответственности. В марте 2023 года Алексей стал злоупотреблять спиртными напитками. 24 марта 2023 года Алексей куда — то ушёл, не сказав ей куда. В этот же день после 22 часов Алексея приехал проверить участковый уполномоченный ФИО3, поскольку Алексея дома не оказалось, ФИО3 составил акт проверки, в котором она расписалась. В тот день Алексей домой ночевать не пришёл. Все последующие дни Алексей домой не приходил, о того месте нахождения ей не было известно. Все эти дни Алексея продолжал проверять участковый ФИО3, фиксировал его отсутствие актами проверки. 06 апреля 2023 года Алексей вернулся домой, лёг спать в бане. Она поняла, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. Разбудив брата, сказала, чтобы тот шёл спать домой, но Алексей ушёл на улицу. Позже ей стало известно о том, что на улице Алексей был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Пензенскому району. 

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождаемое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 05.12.2022 года (л.д.25), согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор с заведением дела административного надзора и он поставлен на профилактический учет. 

Копией предупреждения от 05.12.2022 года (л.д.27-28), согласно которому ФИО1 был надлежащим образом ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него решением Пензенского районного суда Пензенской области от 14.10.2022 года, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

Копиями актов посещения поднадзорного лица от 24 марта 2023 года, 25 марта 2023 года, 26 марта 2023 года, 27 марта 2023 года, 28 марта 2023 года, 29 марта 2023 года, 30 марта 2023 года, 31 марта 2023 года, 01 апреля 2023 года, 02 апреля 2023 года, 03 апреля 2023 года, 04 апреля 2023 года, 05 апреля 2023 года (л.д.33-45), установлено, что ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, на момент проверок после 22.00 часов. 

Протоколом выемки от 05.05.2023 года (л.д.20-21), в ходе которого было изъято дело административного надзора на ФИО1 и контрольно — наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица — ФИО1 у свидетеля Свидетель №3 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.05.2023 (л.д.22-24) и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 05.05.2023 (л.д.54), согласно которым были осмотрены, а затем признаны вещественным доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: дело административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1, (Дата) года рождения, проживающего по адресу: 

<

...> контрольно — наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица — ФИО1 

Копией решения Пензенского районного суда Пензенской области от 14.10.2022 года (л.д. 117-118), которым в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок один год, но не позднее срока погашения судимости (13 октября 2023 года), срок исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания, или фактического нахождения, и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в орган Министерства внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и местах, связанных с распитием спиртных напитков; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов. 

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу приговора.

Анализируя всю совокупность приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, в связи с чем, его действия квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, не сообщив сотрудникам полиции и кому-либо,будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства, 24 марта 2023 года самовольно, покинул место своего жительства по адресу: 

<

...>, и в период с 24 марта 2023 года по 05 апреля 2023 года по указанному адресу не проживал.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача – психиатра не состоит, состоит на учёте у врача — нарколога с диагнозом: «Психические расстройства и расстройства поведения, вызванные употреблением алкоголя. Синдром зависимости», в содеянном раскаялся.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении ФИО1 малолетнего сына.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, будучи ранее судимым за умышленное преступление средней тяжести к реальному лишению свободы по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 18.06.2019 г. по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях подсудимого рецидив преступлений.

С учётом установленного рецидива преступлений назначать подсудимому ФИО1 наказание следует в виде лишения свободы с учётом требований предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1 оснований для применения ст. 73 УК РФ – условного осуждения, суд не находит.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период испытательного срока по предыдущему приговору, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, вышеизложенных данные о личности подсудимого и его поведения в период условного осуждения, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 21.03.2023г. и считает необходимым условное осуждения отменить на основании ч.4 ст.74 УК РФ. При этом окончательное наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ. 

Отбывание наказания ФИО1, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, и ранее отбывавшему лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В действиях подсудимого судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ. Однако с учётом обстоятельств совершённого преступления, и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч. 3 ст.68 УК РФ, то есть назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за данное преступление, при установленном рецидиве преступлений.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 21марта 2023г. по которому он осужден по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 21 марта 2023г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 17 августа 2023 г. и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: дело административного надзора на ФИО1 и контрольно — наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица — ФИО1 оставить по принадлежности в ОМВД России по Пензенскому району

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать на него свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин